
 
 
 
АНАЛИТИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ  ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК
Тел.    +7 495 795‐2521 доб. 52410   Остатки на счетах в ЦБ в последний день месяца выросли на 

143.7 млрд. руб. до 951.5 млрд. руб. с 807.8 млрд. руб. Объем 
привлеченных средств через РЕПО с ЦБ в пятницу составил 339,6 
млрд. руб. при средневзвешенной ставке 5,33%. Ставка Mosprime 
overnight в пятницу выросла на 7б.п. до 5.99% с 5.92% днем ранее, 
однонедельная ставка выросла на 8 б.п. до 6,05%, трехмесячная 
ставка стабильна на уровне 6,73%. Сегодня на денежном рынке 
ожидается спокойный день. Во вторник Минфин предложит банкам 
дополнительные средства на аукционе в объеме 10 млрд. руб. 
Сегодня утром однодневные ставки на межбанке сохраняются на 
высоком уровне 5,50-6,00% годовых. Мы ожидаем постепенного 
улучшения ситуации на денежном рынке и снижения ставок к концу 
недели. 

 

ВНЕШНИЙ ФОН 

 Позитивные данные из Китая поддержат фондовые индексы при 
открытии площадок. Индекс активности в производственном 
секторе Китая неожиданно подскочил в марте до 53,1 пункта, 
максимального уровня за последние 11 месяцев.  
 Дефицит бюджета Португалии по итогам 2011 г. снизился до 

4.2%, при целевом уровне 5.9%, необходимом для продолжения 
получения льготных кредитов от ЕС на общую сумму 78 млрд. евро. 
Это было достигнуто путем перевода на счет активов пенсионных 
фондов, которые были записаны как доходы казны. Без данных 
средств дефицит бюджета был бы выше целевого уровня и составил 
бы 7.7% от ВВП. 
 Нефть Brent также подорожала на 23 цента до $123,11 за 

баррель после выхода данных по активности в производственном 
секторе Китая. 
 В конце прошлой неделе американские индексы закончили 

торговую сессию ростом: Dow Jones вырос 0.50% до 13,212.04, S&P 
500 вырос на 0.37% до 1,408.47. Доходность UST-10 выросла на 2.3 
б.п. до 2.23% 
 Среди наиболее ожидаемых новостей сегодня индекс 

производственной активности PMI Франции, Германии, ЕС и 
Великобритании, коэффициент безработицы ЕС, индекс 
производственной активности (ISM) США, продажи 3-х и 6-месячных 
долговых обязательств США. 
 
  
 

  
Значение Изм. Изм., %

USD Libor 3m 0.468% 0 б.п.
Нефть Brent 123.81 0.29 0.23%
Золото 1668.35 6.78 0.41%

EUR/USD 1.3343 0.004 0.31%
RUB/Корзина 33.81 0.02 0.04%
MosPRIME O/N 5.99% 0,7 б.п.

Остатки на корр. сч. 812.14 90.1 12.47%
Счета и депозиты в ЦБ 139.35 53.7 62.68%
RUSSIA CDS 5Y $ 184.20 -0,4 б.п.
Rus-30 - UST-10 185.00 -1,5 б.п.  

 

 
ДИНАМИКА СПРЕДА RUS-30 – UST-10 
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ДИНАМИКА ЛИКВИДНОСТИ 

0.0
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0

500

750

1 000

1 250

1 500

ав
г 1

1

ок
т 1

1

но
я 

11

ян
в 

12

ма
р 

12

ап
р 

12

Остатки на корр. сч. и депозиты в ЦБ

Ставка MOSPRIME O/N

 

 

 
 
 

 
 

 

                                       ДОЛГОВОЙ РЫНОК | ЕЖЕДНЕВНЫЙ ОБЗОР
                  понедельник, 2 апреля 2012 г. 



Котельническая наб., 33/1 
Москва, Россия 115172 

Тел. 795-2521 

 
 

 БЛОК «КАЗНАЧЕЙСТВО» 

Вадим Кораблин 
Управляющий директор, Руководитель блока 
Vadim@mdmbank.com 

 
 ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕННЫХ БУМАГ 
 

ПРОДАЖИ ДОЛГОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ 

Анна Казначеева 
+7 495 787 94 52 

Людмила Рудых 
+7 495 363 55 83 

Дмитрий Сафонов 
+7 495 363 23 88

  

  
ТОРГОВЛЯ ДОЛГОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ И ОПЕРАЦИИ РЕПО 

Андрей  Ларин 
Andrey.Larin@mdmbank.com 

Георгий Великодный 
Georgiy.Velikodniy@mdmbank.com

Александр Зубков 
Alexander.Zubkov@mdmbank.com

Денис Анохин 
Denis.Anokhin@mdmbank.com 

    

БРОКЕРСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

Анна  Ильина 
Anna.Ilina@mdmbank.com 

Игорь  Бердин 
Igor.Berdin@mdmbank.com

Георгий Дяденко 
dyadenko@mdmbank.com

  

     
ТОРГОВЛЯ И ПРОДАЖИ НА РЫНКЕ АКЦИЙ 

Даниил Затологин 
Zatologin@mdmbank.com 
доб. 52408 

Артур Семенов 
Artur.Semenov@mdmbank.com 
доб. 52599 

Анастасия Ворожейкина 
Anastasija.Vorozheikina@mdmbank.com 
доб. 52533

 
 

    
 АНАЛИТИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ  доб. 52410 

Михаил Зак 
Начальник аналитического 
управления 
Mikhail.Zak@mdmbank.com 

   

 

Николай Гудков 
Рынок акций 
Gudkov@mdmbank.com 

Дмитрий Филиппов 
Рынок акций 
Dfilippov@mdmbank.com 

Екатерина Журавлева 
Долговой рынок 
Katerina.Zhuravleva@mdmbank.com

Константин Абравитов 
Долговой рынок 
Abravitov@mdmbank.com 

 

     
РЕДАКТОРСКАЯ ГРУППА 

Эндрю Маллиндер 
Andrew.Mullinder@mdmbank.com 

Энже Гареева 
EGareeva@mdmbank.com    
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